⁷¹⁶ alioqui] aliqui

⁷¹⁷ ventribus] vetribus

⁷¹⁸ ostium] hostium

Ulysses, cum sociis postea alto iam in pelago vectus, Polyphemum irridens inclamat quod Cyclops exaudiens: «Heu – inquit – malum hoc mihi Telemus Eurymides olim praedixit», unde in *Ibin* Ovidius [*Ib.* 269-70]: *Pastor ut Aetnaeus, cui casus ante futuros / Telemus Eurymides vaticinatus erat.* [66] NAMQUE HIC NON SUFFICIT. Non satis est. Hoc verbum cum infinito alterius verbi iunctum, ut «convenit», «vacat», «deceat» et similia, impersonale est. Ita enim dicimus «sufficit tibi huic rei inservire», ut «convenit» et «vacat» et «deceat me quid doceas audire», et sicut «haec res mihi conveniunt», «illa tibi vacant», «ista me decent». Ita et «sufficiunt» verbo personali dicimus quod aliquotiens «sumministro» significat. Virgilius [*Aen.* II 617-18 ap. NON. p. 616 Lindsay s.v. *Sufficit*]: *Ipse pater Danais animos viresque secundas / sufficit.* «Sufficio»: «duro». Idem in quinto *Aeneidos* [*Aen.* V 21-22 ap. NON. p. 616 Lindsay s.v. *Sufficit*]: *Nec nos obniti contra nec tendere tantum / sufficimus.* Et idem in XI [i. e. *Aen.* IX 810-11 ap. NON. p. 617 Lindsay s.v. *Sufficit*]: *Nec sufficit umbo / ictibus.* Aliquando ab «inficiendo» significationem capit: Cicero in *Hortensio* [fr. 92 Grilli ap. NON. p. 617 Lindsay s.v. *Sufficit*]: *Ut hi qui convivis purpuream tum sufficiant.* Et «sufficio» «satis sum», ut hic supra [VIII 257]: *Sufficiunt diis infernis Terraeque parenti* et hoc loco. [67] QUID ORO. Ore te quid faciam. [68] QUID DICAM SCAPULIS. Dorso a scandendo. Plautus in *Asinaria* [*Asin.* 315-16]: *Mirabar quod⁷¹⁹ dudum scapulae gestibant mihi, / ariolari coeperant, mihi in mundo malum.* [69] DURATE. Verba sunt avari. [72] UXOR TUA VIRGO MANERET. Quam ipse gravidam feci. [75] TABULAS QUOQUE RUPERAT. In quibus convenerant maritus et uxor ut et alii nuberet. [81] QUO TE CIRCUMAGAS. Una pars est. [84 / 85] ET LIBRIS ACTORUM SPARGERE GAUDES / ARGUMENTA VIRI. Servius in *Georgicis* [in *Georg.* II 502]: *Populi, inquit, tabularia ubi actus publice continentur. Significat autem templum Saturni in quo aerarium fuerat et reponebantur acta, quae susceptis liberis faciebant parentes.* *Iuvenalis*: «*Tollis et libris actorum spargere gaudes*»; non dubium igitur quin librarium menda fuerit depravatus, ut pro *actorum* iam in multis legatur *autorum* codicibus. [88] LEGATUM OMNE CAPIS. Quod sine subole non faceres. NEC NON ET DULCE CADUCUM. Quod sub aliqua legatum conditione a «cadendo» dictum; quod si quis accuratius velit perspicere, legat unicam in *Codice* imperatoris Iustiniani [*COD. Iust.* VI 51] legem *de tollendis caducis*. «Caduca» veteres etiam «auspicia», cum aliquis in templo excidit veluti de manu virgae dici voluerunt: sed ad hunc locum nihil. [90] SI TRES IMPLEVERO. Si tres tibi filios genuero. [90 / 91] IUSTA DOLORIS / NEVOLE CAUSA TUI. Hic se poetam facit rogantem Nevolum et illum respondentem. [95] RES MORTIFERA EST INIMICUS PUMICE LEVIS. Effoeminatus homo lethalis

⁷¹⁹ quod] quid

est, si quae alicui secreta concredidit. [100] HIC⁷²⁰ [HIS edd. rec.] OPIBUS. Hoc est: mali hominis qualis hic est. NUNQUAM CARA EST ANNONA VENENI. Proventus veneni nunquam videtur apud hos divites carus, tam large spargitur. Qui *careas annona veneni* legunt, non vident barbarismum esse in metro, praecipue cum antiqua *cara est* habeat scriptura. ANNONA VENENI. Annonam veteres menstruam vel annuam aliquando «mercedem» ac «stipendium» nominarunt. Vegesius *De re militari* [mil. II 7, 10]: *Torques aureus solide virtutis praemium fuit, quem qui meruisset praeter laudem interdum duplas consequebatur annonas. Duplares, simplares: duplares binas unam semper consequebantur annonam*, et «annona» significat «frugum unius anni proventus»: Plautus in *Captivis* [Capt. 494-95]: *His diem dicam, irrogabo multam, ut mihi coenas decem / meo arbitrato dent, cum cara annona fiet.*⁷²¹ [101] UT CURIA MARTIS ATHEMIS. Areopagum dicit, in quem qui confugerant tegebantur, et ab omni incolumes erant periculo, ut Aristoteles [*l. n. r.*] ostendit; in quo Areopago rei publicae⁷²² agebantur consilia et ea non omnibus pervulgata in oratoriis:⁷²³ unde Isocratis e Lysiae *Areopagiticii*. Ut autem veteres *Phaedri* Platonis interpretes [ap. *Schol.* in PLAT. *Phdr.* 229d pp. 70-71 Greene] exponunt: Locus Athenis in arce fuit qui «pagus» – idest «villa» – dictus est, quod in editissimo esset loco Areos – idest Martis –, quod ibi caedes iudicarentur quarum videtur Mars autor; vel quod ibi figeretur lancea cum iudicium fieret quod Mars fecit contra Neptuni filium Halirrhodium habens iudicium, quod Alcipea violasset, Martis ipsius et Agrauli, quae filia fuit Cecropis, filiam. [102] O CORYDON CORYDON. De illo sumpta virgiliano [*Ecl.* II 69] similitudo est: *O Corydon, Corydon, quae te dementia cepit,*⁷²⁴ cum et hic et illic de libidinis intemperantia fiat mentio. [105] IUNGE OSTIA.⁷²⁵ Ut duplicentur. [106] NEMO RECUMBAT. Adhaereat. [107] QUOD TAMEN AD CANTUM GALLI. Ordo est: *Quod tamen ille dives facit ad cantum secundi galli, proximus caupo sciet ante diem.* SECUNDI GALLI. Ubi secundo loco cantet gallus. [108] CAUPO. Per cauponem quemcunque vulgarem accipimus. [109] LIBRARIUS [LIBARIUS edd. rec.]. Utrum qui de libris transfert exemplaria, an certe ita dictum «librarius» ut supra [VI 476]: *periiit libraria*. ARCHIMAGIRI. Primi in coquinaria; ab ἄρχος «dux», et «magiros» [*i. e. μάγειρος*], «coquus». [110] COMPONERE. Confindere. [111] RUMORIBUS. Quos ipsi extulerunt. [111 / 112] ULCISCANTUR [ULCISCUNTUR edd. rec.] / BALTEA. Ulcisci videntur atterendo cum caeduntur. Est «balteus» *quod cingulum e corio antiqui bullatum* haberent, ut Varro [*Ling.* V 116] putat, appellatus. Allegoricos autem pro

⁷²⁰ his in textu

⁷²¹ fiet] siet

⁷²² rei publicae] reipublice

⁷²³ oratoriis] oratoris

⁷²⁴ cepit] coepit

⁷²⁵ OSTIA] hostia

opibus «balteum» Persius [IV 43-45] posuit: *Ilia subter / cecum vulnus habes, sed lato balteus auro / protegit*. [112] NEC DEERIT. Synezesis pathos. QUI TE PER COMPITA QUAERAT. *Compita* sunt ubi tres aut plures conveniunt viae ubi solebant rustici sacrificare. A «compotando» dictam, vel, ut alii putant, quod plures competant – idest conveniant – viae. [114] ILLOS ERGO ROGA [ROGES edd. rec.]. Servos. [116] QUAM SUBREPTI POTARE FALERNI. Quod quam avidissime faciunt. [117] PRO POPULO FACIENS. Sacrificans. Sic Virgilius in carmine bucolico [Ecl. III 77]: *Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito*. Et Plautus [Aul. 621-23]: *Sed si repperero, o Fides, / mulsi congialem plenam faciam tibi fideliam. / Id adeo tibi faciam*. LAUFELLA [SAUFEIA edd. rec.]. Meretrix; ut ipse supra [VI 320-321]: *Lenonum ancillas posita Laufella corona / provocat*. [118] TUM HIS⁷²⁶ [TUNC EST edd. rec.]. *M* cum sua vocali manet, quia monosyllabum est, ut *o*, ut *cum Lacedaemonia classe petebat* [OVID. *epist.* I 5]; aut ideo non eliditur, quia sequitur aspiratio quae aliquotiens vim habent litterae, ut apud Serenum [Med. 780]: *Parva sabucus item, hircino condita saevo*.⁷²⁷ [122 / 123] DETERIOR TAMEN HIC QUI LIBER NON ERIT ILLIS / QUORUM ANIMAS ET FARRE SUO CUSTODIT ET AERE. Sensus est: «Inter servos ille adhuc deterior erit qui non erit liber – idest more liberi et honeste vivet –, cuius lingua procax est in illos qui domi alicuius aluntur impensis». [126 / 127] VELOX / FLOSCULUS. Vitae nostrae breve curriculum, quod ut flosculus decidit. [127] ANGUSTAE. Cito transiturae. MISERAEQUE. Quae animi perturbationibus gemitibusque plena est. [127 / 128] BREVISSIMA VITAE / PORTIO. Iuventus. At quid vel longissima hominis vita est, si eternitatem spectes, quid, quaeso, est? Nonne aura matutina? [129] OBREPIT NON INTELLECTA SENECTUS. Hoc dicit: «In conviviiis ungitur, iocamur, vitam libidine ducimus,⁷²⁸ cantus suavitate trahimur, oculorum blandimentis irretimur, ambitione tumemus et caeteris affectibus obcaecamur, cum omnis nox horaque per tacitos fallacesque cursus ad vitae nos traducat exitium et in hoc vitae tam celeri cursu festinantisque aevi momenta centies praemorimur». [130] NUNQUAM PATHICUS TIBI DEERIT AMICUS. Nunquam deerit quem in voluptatibus sequi possis. [131] STANTIBUS ET SALVIS HIS COLLIBUS. Urbe Roma quae hos includit colles. [132] ET CARPENTIS. Utpote⁷²⁹ in delitiis qui non suis veniant pedibus, sed curribus devehantur. [133] QUI DIGITO SCALPUNT UNO CAPUT. Quae infamiae nota fuit apud Romanos, ut in Pompeium, qui dictus est «Magnus», sicut Plutarchus refert in eo libro quem inscripsit *An quisquam ab inimicis iuvetur* [Mor. 89e]. [134a] ERUCIS IMPRIME DENTEM.⁷³⁰

⁷²⁶ tunc his *in textu*

⁷²⁷ saevo] scaevo

⁷²⁸ ducimus] ducimur

⁷²⁹ utpote] ut potes

⁷³⁰ versus omissus *in textu*

Quae te efficiant salatiorem. [135] FOELICIBUS. Divitibus qui voluptatum omne aucupantur genus. [135 / 136] AT MEA CLOTHO / ET LACHESIS. Hoc est: «Ab ineunte aetate usque in praesens tempus nequitia et immundissimus me delectavit vitae cursus, quoniam ita fata voluerunt». Clotho siquidem de praesens, Lachesis vero praeteritum significat tempus, ut tam Aristoteles [PS. ARIST. *Mu.* 401d] quam Plato [*R.* X 14, 617c] ostendunt. [137] O PARVI NOSTRIQUE LARES. Quae maxime cupiat sibi precatur. [139] QUANDO EGO FIGAM. Firmabo, comparabo mihi tot opes. QUO. Ut. [139 / 140] SIT MIHI TUTA SENECTUS / A TEGETE ET BACULO? A mendicantium vita qui urbes circumeunt. Senes tegetes habitant et vix baculo sustineri possunt. [140] VIGINTI MILIA FOENUS. Ut sit: «Foenus viginta milia sestertiorum quae alias mihi pariant pecunias. Nam «foenus» dictum quod pecuniam foveat, quasi «foetura»; ita graece τόκος ἀπὸ τοῦ τεκῆν dicitur, quod est «parere». Varro libro III *De latino sermone* [Fr. 36 Funaioli ap. NON. p. 76 Lindsay s.v. *Faenus*]: *Foenus autem dictum a foetu;*⁷³¹ nam et Catonem et caeteros⁷³² antiquiores sine *n* littera «foetus» pronunciasset contendit, ut «foetus» et «foetura». [142] SED QUAE FABRICIUS CENSOR NOTET. Qui honoribus et autoritate omni civitati temporibus suis maior censu par unicuique pauperrimo, quoniam locupletem illum faciebat non multa possidere sed modica desiderare. Est ergo sensus: «Sint mihi huius⁷³³ opes ut censor qualis fuit Fabricius notet me plura possidere quam conveniat». Huius Fabricii censoris Cicero in libro de oratore [*De orat.* II 268; III 56] et Gellius in IIII *Noctium Atticarum* [IV 8, 1] meminit. [143] DE GREGE MOESORUM.⁷³⁴ A loco unde venustiores baiuloidae⁷³⁵ Romam veniebant. Est enim regio Moesia de qua Rufus Festus in *Geographia* [AVIEN. *orb. terr.* 456-58]: *Boream subit altior agro / Moesus, et extento post tergum cespite Thracas / plurimus excedit.* CERVICIS LOCATA. Sub lectica qua me ferant. [144] SECURUM IUBEAMT. Velint intrepide omnia theatri spectacula prospicere. [145] CURVUS.⁷³⁶ Qui assiduus in opere sit, ac per hoc in ea arte praestans. [146] QUI MULTAS FACIES PINGAT [PINGIT edd. recc.] CITO. Qui celeri manu pinnicillo contractet.⁷³⁷ [147] QUANDO EGO PAUPER ERO? Proinde loquitur ac si omnia quae enumeravit iam sit assecutus: ita loquacis et stolidi hominis verba protulit, ut nulla etiam virtute, nullo labore se maxima bona consequi posse arbitretur.⁷³⁸ [149 / 150] AFFIGIT CAERAS ILLA DE NAVE PETITAS / QUAE SICULOS CANTUS EFFUGIT REMIGE SURDO.

⁷³¹ Cfr. GELL. XVI 12, 7

⁷³² caeteros] ceteros

⁷³³ huius] huius

⁷³⁴ medorum in *textu*

⁷³⁵ baiuloidae] bailoidae

⁷³⁶ CURVUS] Currus

⁷³⁷ pinnicillo] pinnicilla

Homerus in XII *Odysseae* [*Od.* XII 168-79] Ulyssem per Siculum mare navigantem scribit, ne Sirenum cantu illecti socii navim ad littora appellentes scopulis illiderent, primum caera omnium aures occlusisse, post se vinciri iussisse, ita Sirenum cantus fallaces effugisse ostendit. At earum una, Parthenope, in mare se praecipitem dedit quando eam Graecorum navim ad se non potuisset advertere; quae, Neapoli sepulta, urbi postea nomen reliquit. Silius Italicus [XII 31-36]: *Huic molles urbi ritus atque hospita Musis / otia et exemptum curis gravioribus aevum. / Sirenum dedit una suum, memorabile, nomen / Parthenope moriens Acheloias, aequore cuius / regnare diu cantus, cum dulce per undas / exitium miseris caneret non prospera nautis.*

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM DECIMAM
COMMENTARIUM>⁷³⁹

[1 / 3] OMNIBUS IN TERRIS QVAE SUNT A GADDIBUS USQUE / AURORAM ET GANGEN PAUCI
DINOSCERE POSSUNT / VERA BONA. In hac satyra docet in optandis rebus humanis quanta
feramur, propemodum omnes, animi caligine. Et in summis contra diiudicandis malis quam
caeca cupiditate ducamur et quot eluserit fortuna mortales, multis probat exemplis: et humana
gaudia, metus, dolores, spes et quicquid caducum et mortale est, nisi insanum suspicere⁷⁴⁰
neminem. Sane Plato beatum hominem dici voluit qui divinarum rerum sapientiam nactus est,
nec non humanarum cognitionem tenet, quae scientia quadam et arte atque opinione vera, in
hisque totus ad inspectionem arrectus gaudeat. Exultans sensibus et voluptate animi fruatur,
quam sapientia scientiaque ingesserit, nec ullum inde impedimentum habet. [1] OMNIBUS IN
TERRIS. Ordo est: *In omnibus terris, quae sunt a Gaddibus usque Auroram et Gangen, pauci,
remota erroris nebula, possunt vera bona atque illis multum diversa dinoscere.* [1 / 2] QVAE
SUNT A GADDIBUS USQUE / AURORAM. Ab Occidente in ortum solis usque. Gaddir: urbs in
Occidentis ultimo sinu fuit. Rufus Festus *De oris maritimis* [AVIEN. ora 84-85]: *Est
Atlanticus sinus. / Hic Gaddir urbs est, dicta Tartesus prius.* Gaddiricaque regio dicta a
Gaddirico: Plato in *Atlantico* [Critic. 114b]: *Λήξιν δὲ ἄκρας τῆς νήσου πρὸς Ἡρακλείων
εἰληχότι ἐπὶ τὸ τῆς Γαδδαιρικῆς νῦν χώρας κατ' ἐκεῖνον τὸν τόπον ὀνομαζομένη,*
Ἑλληνησὶ μὲν Εὐμηλον, τὸ δ' ἐπιχώριον Γάδειρον. Is locus Continussa et Tartessus et
duae quae Herculis dicuntur columnae: Rufus Festus in *Descriptione orbis Terrae* [AVIEN.
orb. terr. 610-16]: *Gaddir prima fretum solida supereminet arce, / attollitque caput geminis
inserta columnis. / Haec Continussa prius fuerat sub nomine prisco, / Tartessumque dehinc
Tyrii dixerunt coloni, / barbara quin etiam Gaddes hanc lingua frequentat: / Poenus quippe
locum Gaddir vocat undique saeptum / aggere praeducto.* [2] AURORAM ET GANGEN. Fluvium
in Oriente eximium qui a meridiana regione decurrit ut Indus. Qui tamen a Caucaso origine
ducunt, post in meridiem deferuntur, post se in ortum flectunt; uterque Rubro denique
excipitur mari. Ganges vero inter memorabiles amnis maximus dicitur, post quem Indus,
tertius et quartus Hister et Nilus esse creduntur. Ut *Gangen* facile detur intelligi pro Oriente
posuisse, qui a Gange Aethiopum rege, ut Suidas [I 502 Adler s.v. Γάγγης] inquit, nomen

⁷³⁹ Georgii Vallae...commentarii] In Decii Iunii Iuvenalis satyrarum libro quarto Georgii Vallae commentaria ||
Satyra decima L. IIII

⁷⁴⁰ suspicere] susp cere

adeptus est. [3] ILLIS MULTUM DIVERSA. Summa mala. [5] QUID TAM DEXTRO PEDE. Secundo conatu. CONCIPIS. Capessis. Sunt qui legant *concupis*. [5 / 6] UT TE / CONATUS NON POENITEAT. Te conatum fuisse ut assequerere non proturbet. [8 / 9] NOCITURA TOGA, NOCITURA PETUNTUR / MILITIA.⁷⁴¹ *Toga et militia* casus ablativi sunt. Est vero sensus: «Tam in pace quam in bello petimus quae nobis noceant». *Togam* enim pro pace posuit. [9] ET [ET om. edd. recc.] TORRENS DICENDI COPIA. Verborum ordo ita resolvendus est: *Torrentis copia dicendi et facundia multorum est ipsis mortifera*. Nisi enim resolvatur, construi non potest, ut illud apud Senecam [*Thyest.* 311] *saepe in magistrum scelera redierunt*: «sua scelera magistri saepe redierunt in eum», sive «in ipsum» et id sive substantivum sit «suum», ut «suum cuique», solvatur «sua cuiusque sunt». Hoc modo «quod cuiusque est ei» solvatur «quae cuiusque sunt, ipsius sunt»; sive adiectivum sit, ut «suus est Homeri mos», «sunt hic etiam sua praemia laudi», et dicas: «mos Homeri est», «eius praemia laudi sunt illi». TORRENS. Ingens. DICENDI COPIA. Sic Horatius [*Sat.* I 10, 62-63]: *Rapido torrentius amni / ingenium*. [10 / 11] VIRIBUS ILLE / CONFISUS PERIIT. Utrum generaliter hoc intelligendum, an certe Milonem crotoniensem significat. Quem, ut Gelius in *Noctibus Atticis* [XV 16, 1] et Strabo [VI 1, 12] scribunt, contubernium philosophorum ruinam minitantem sustinuisse, quoad omnes effugerint, quo membrorum robore fretus, miserandum vitae exitum sibi maturavit. Aiunt enim cum per Italiae silvam quandam iter faceret et arborem multa parte sui discissam⁷⁴² conspexisset, inhiantem scissuram prosilisse ac, ut omnia discerperet conatum cuneos quidem, omnes excidisse, at arborem hiatu coeunte eum compraesum feris pabulum praebuisse. [13] STRANGULAT. Opprimit, suffocat. [14] BALLAENA BRITANNICA. Quod in Britannia maiores spectentur. Belva marina est, quam Graeci φάλοιναον vocant; sed Festus [PAUL. ex FEST. p. 27 Lindsay s.v. *Ballenam*] eandem et «pisticem» et «caetum» dici putat. [16] LONGINUM. Caius Cassius Longinus natus ex filia Tuberonis quae fuit neptis Servii Sulpitii. Quamobrem et proavum suum Sulpitium appellabat, et Nervae fuit tempore Longinus ex equestri ordine, ut scribit Pomponius [ap. *Dig.* I 2, 52], qui postea ad preturam pervenit. Hic autem Longinus est cui, ut Tranquillus [SUET. *Nero* 37] inquit, *iuris consulto ac luminibus orbato, quod in vetere gentis stemmate C. Cassi percussoris Caesaris imagines retinisset*. Mori iusso, non amplius quam horarum spacium Nero dabat. ET MAGNOS SENECAE PRAEDIVITIS HORTOS. Quos Nero dedit et idem postea sumovit, ut Tacitus scribit in *Historia* [*Ann.* XIV 53]. [17 / 18] LATERANORUM OBSIDET AEDES / TOTA COHORS. Ut de Nerone Tacitus [*Ann.* XV 60]: *Proximam necem Plautii Laterani consulis designati Nero*

⁷⁴¹ militiam in textu

⁷⁴² discissam] discisam

adiungit, adeo propere, ut non complecti liberos, non illud breve mortis arbitrium permetteret. Raptus in locum servilibus poenis sepositum manu Tatii tribuni trucidatur, plenus constantis silentii. Laterani etiam, ut quidam putant, sunt appellati «latrones», idest non «siccarii», sed satellites qui principis alicuius latus tuentur. Plautus in *Milite glorioso* [Mil. 948-50]: *Nam ego hodie ad Seleucum regem misi parasitum meum, / ut latrones quos conduxī hinc ad Seleucum duceret: / qui eius regnum tutarentur.* «Latrunculator» autem est quem rerum capitalium iudicem dicimus, ut vulgus vero dicit «iudicem maleficiorum». Ulpianus [ap. *Dig.* V 1, 61]: *Latrunculator de re pecuniaria iudicare non potest.* [18] RARUS VENIT IN COENACULA MILES. Veteres, ut inquit Varro [*Ling.* V 162], sicut «poenarium» ubi penus, ubi cubabant «cubiculum», ita ubi coenabant «coenaculum» vocitabant. Hinc domus universa «coenaculum» dicta, ut etiam in castris ab hieme hiberno «hibernaculum» domum vocarunt. At hic «coenaculum» pro humili domo in qua hospites quis accipiat: inde «coenacularia». Ulpianus [ap. *Dig.* IX 3, 5, 1]: *Nam et si quis coenaculariam exercens ipse maximam partem coenaculi habeat, solus tenebitur: sed si hospitalia habet, ipse solus aequae tenebitur; sed si quis coenaculariam exercens modicum hospitium sibi retinuerit, residuum locaverit pluribus, omnes tenebuntur quasi in hoc coenaculo habitantes, unde deiectum effusumve est.* Et «cenacularius» homo: idem *De pignoratitia actione* [ap. *Dig.* XIII 7, 11, 5]: *Videtur autem tacite et cum domino edium hoc convenisse, ut non pactio coenacularii proficiat domino.* [24] DIVITIAE⁷⁴³ CRESCANT UT OPES. Subaudiendum *crescant*. Divitiae sunt quibus utimur, opes quibus colimur. [24 / 25] UT MAXIMA TOTO / NOSTRA SIT ARCA FORO. Non sit nobis divitior argentarius quisquam. [25 / 26] SED NULLA ACONITA BIBUNTUR / FICTILIBUS. Infamiis, inquit, vasis non solet dari venena aconitum, uti Plinius [*Nat.* XXVII 10] inquit, in nudis nascitur cautibus, quas aconas Graeci vocant, et ideo aconitum aliqui dixere, nullum iuxta, ne pulverem quidem, nutrientem. Aliqui hanc rationem nominis attulere; alii, quoniam vis eadem in morte esset, quae cotibus ad ferri aciem deterendam, statimque admota velocitas sentiretur. [27] SETINUM. A loco vinum. [28] DE SAPIENTIBUS. Idest philosophis. Nam qui post Pythagoram, «philosophi» dicti sunt, prius «sapientes» vocabantur. [33 / 34] PERPETUO RISU PULMONEM AGITARE SOLEBAT / DEMOCRITUS. Ut Horatius in *Epistolis* [*Epist.* II 1, 194]: *Si foret in terris, rideret Democritus.* Nam flesse⁷⁴⁴ quidam Heraclitum ferunt; ipse autem potius Anacharsidem puto Scytham: nam et is flesse⁷⁴⁵ fertur humani generis vanitatem. [35] ET [ET om. edd. recc.] TRABEAE. Quibus reges usi sunt. [36] QUID SI VIDISSET PRAETOREM. Exercitus

⁷⁴³ DIVITIAE] divitie

⁷⁴⁴ flesse] flaesce

⁷⁴⁵ flesse] flaesce

imperatorem. [37] MEDII⁷⁴⁶ SUBLIMEM PULVERE CIRCI EXTANTEM. In corona hominum qui spectent admirati fastigium. [38] IN TUNICA IOVIS. Palmatam togam dicit. [38 / 39] ET PICTAE SARRANA FERENTEM / EX HUMERIS AULAEA TOGAE. Pictas vestes apud Homerum [ap. PLIN. *Nat.* VIII 195] iampridem fuisse constat, unde natae triumphales. SARRANA / AULAEA. Quod tantum paterent ut videri aulaea possent. [38] SARRANA. Epirotica. Nam *Sarra*, ut Festus [PAUL. *ex* FEST. p. 429 Lindsay s.v. *Sarra*] inquit, *Epiros insula* est; vel certe a colore *sarrana*, hoc est: «tyria». Nam et Tyros, Phoeniciae urbs, «Sarra» etiam dicta. Fuerunt sane loca pleraque urbium regionumque quibus immutatum olim fuit nomen, ut quae Boeotia⁷⁴⁷ ante fuit Aonia dicta, quae Aegyptus Aeria, quae Creta eodem quoque nomine Aeria, quae Attica Acte, Corinthus Ephyre, Macedonia Emathia, Thessalia Aemonia, Thracia Sython, Sestos Posidonium, itaque Tyros Sarra nominata. [41] TENET. Sustinet: aphaeresis pathos. PUBLICUS. Pro «in publico». [42] CURRU *SERVUS* PORTATUR EODEM. Qui convitiis insigne triumphis imminuat fastigium. [43] DA. Dic. VOLUCREM. Aquilam quae in sceptri eburnei vertice consedit. [45] NIVEOS AD FRAENA QUIRITES. Qui candicantem currum candidati sequerentur. [46] DEFOSSA. In oculis domestica. QUOS SPORTULA. Ut sportula eius liberalitate videri posset tanta largitio. [48 / 50] CUIUS PRUDENTIA MONSTRAT / SUMMOS POSSE VIROS ET MAGNA EXEMPLA DATUROS / VERVECUM IN PATRIA CRASSOQUE SUB AERE NASCI. Qui obtusa reddit ingenia. Horatius in *Epistolis* [*Epist.* II 1, 242-44]: *Iudicium subtile videndis artibus illud / ad libros et ad haec Musarum dona vocares, / Boe<o>tum in crasso iurares aere natum*. Praeterea unaquaqueque regio peculiarem ferme naturam habet: sicut Cretenses semper mendaces malae bestiae, ventres pigri, ab apostolo [PAUL. *Tit.* I 12], Epimenide [fr. 1B Diels-Kranz ap. HIER. in *Gal.* I 3, p. 65 Raspanti] et Callimacho [*Jov.* 8] esse dicuntur, vani Mauri; at feroces Dalmatas latinus docet historicus [i. e. SALLUST. *hist.* p. 211 Maurenbrecher ap. HIER. in *Gal.* I 3, p. 65 Raspanti]; timidos Phrygas omnes poene lacerant poetae; Athenis aptiora nasci ingenia philosophi gloriantur; Graecos leves, et apud Caesarem⁷⁴⁸ incessit Tullius [CIC. *Lig.* 11 ap. HIER. *ibid.*], dicens: *Aut levium Graecorum, aut immanium barbarorum*; et pro Flacco [fr. 9 Boulanger ap. HIER. *ibid.*]: *Ingenita*, inquit, *levitas et erudita vanitas*. Stultos Gallos pulsant multi, Iudaeos cordis duricia, pervicacia, invidia flagrantem veteres cuncti sugillarunt. [51] RIDEBAT CURAS. Sollicitudines vanas. ET GAUDIA. Est tropus catachresis, siquidem ut inter verba Stoici subtilius distinguunt: ita aliud gaudium esse quam laeticiam existimant. Gaudium quippe esse aiunt elationem animi super his quae digna sunt

⁷⁴⁶ medio in textu

⁷⁴⁷ Boeotia] Boetia

⁷⁴⁸ Caesarem] cessarem

exultantem; laeticiam vero effrenatum animi plausum, qui modum non inueniat. [53] *MEDIUMQUE OSTENDERET UNGUEM*. Pollicis intra indicem et medium inserti quo per contemptum indignanter contemnere aliquid nos ostendimus. Aut *medium unguem* synecdochicos pro «medio digito», quem per ignominiam proferebant. Martialis [II 28, 1-2]: *Rideto multum qui te, Sextile, cinaedum / dixerit et digitum porrigito medium*. Hoc ideo: quod subductis duobus utrinque digitis et medio protenso penem⁷⁴⁹ formare videbantur, quamobrem «infamem» eum etiam dixerunt. Persius [II 33-34]: *Infami digito et lustralibus ante salivis / expiat, urentes oculos inhibere perita*. [55] *PROPTER QUAE FAS EST*. Ironicos. *GENUA*. Quae picta. *INCAERARE*. Novatum a poeta verbum. [56 / 57] *SUBIECTA POTENTIA MAGNAE / INVIDIAE*. Invidia enim alterius macrescit rebus optimis. In duplicem tamen haec scinditur affectum: cum aut ipse est aliquis in eo in quo alium non esse cupit, aut meliorem se alium videns, dolet ei se non esse consimilem. Unde et venuste quidam Graecum transferens versum elegiaco metro, de invidia ita lusit [*Anth. Lat.* 485b Riese² ap. HIER. in *Gal.* III 5, p. 189 Raspanti]: *Iustius invidia nihil est, quae protinus / ipsum autorem rodit excruciatque animum*. Inter invidum autem et invidiosum haec differentia est: quod invidus foeliciori invidet, invidiosus autem qui ab alio patitur invidiam. Et «invidiosa res» dicitur ut ipse [XIII 179]: *Invidiosa dabit minimus solatia sanguis*. [57 / 58] *MERGIT LONGA ATQUE INSIGNIS HONORUM / PAGINA*. In qua rerum gestarum alicuius describebantur tituli. Cicero *ad Atticum* [*Att.* IV 8a, 2]: *Si vero id est, quod nescio an sit, ut non minus longas iam in codicillorum fastis futurorum consulum paginulas habeat quam factorum*. [58] *DESCENDUNT STATUAE*. Conflantur in massam. [59] *IMPACTA SECURIS*. Ictu rotis infixae: ab «impingo». [60] *FRANGUNTUR CRURA CABALLIS*. Ex aere conflati dissolvuntur equi. Humili et satyrico usus verbo, ita alibi [XI 195]: *Praedo caballorum praetor sedet*; et Persius [*Prol.* 1]: *Nec fonte labra prolui caballino*; et Horatius [*Epist.* I 7, 88-89]: *Offensus damnis media de nocte caballum / arripit*. [62 / 63] *ET CREPAT INGENS / SEIANUS*. Ingens statua Seiani, aut eius qui magnus in Urbe fuit apud Tiberium. De quo Tranquillus [Suet. *Tib.* 61]: *In omne, inquit, genus crudelitatis erupit nunquam deficiente materia, cum primo matris, deinde nepotum et nurus, postremo Seiani familiares atque etiam notos prosequeretur; post cuius interitum vel saevissimus⁷⁵⁰ extitit. Quo maxime apparuit, non tam ipsum a Seiano concitari solitum, quam Seianum quaerentem occasiones sumministrasse; etsi commentario, quem de vita sua sumatim breviterque composuit, ausus est scribere Seianum se puniisse, quod comperisset fuisse adversus liberos Germanici filii sui; quorum ipse alterum suscepto iam, alterum*

⁷⁴⁹ penem] pennem

⁷⁵⁰ saevissimus] scaevissimus

*oppresso demum Seiano interemit. Et rursum [SUET. Tib. 65]: Seianum res novas molientem, quamvis iam et natalem eis publice celebrari et imagines aureas coli passim videre, vix tandem et astu magis ac dolo quam principali autoritate subvertit. [66] CRETATUMQUE BOVEM. Quem Iovi immoles. «Cretatum»: albatum, quod Iovi boves candidi mactarentur. Ita Persius [V 177] *cretata ambitio* dixit, cum candidatos intelligat populi suffragia deposcentes. [68 / 69] NUNQUAM SIQUID MIHI CREDIS AMAVI / HUNC HOMINEM. Ita vulgus est mobile ut cum fortuna commutetur. [71] VERBOSA. Minis plena. [71 / 72] EPISTOLA VENIT / A CAPREIS. Ubi animi causa saepe consererat. Unde Tranquillus [SUET. Tib. 60] eius tangens saevitiam:⁷⁵¹ *In paucis – inquit – diebus quam Capreas attigit piscatori, qui sibi secretum agenti grandem mullum inopinanter obtulerat, perfricari*⁷⁵² *eodem pisce faciem iussit, territus quod is a tergo insulae per aspera et devia erepsisset ad se.* [72] BENE HABET. Haec est integra locutio, ut graece κολῶς ἔχει dicitur. Ita Horatius in *Sermonibus* [Sat. I 9, 52-53]: «Magnum narras, vix credibile». «Atqui / sic habet». Et Propertius in quarto *Elegiarum* [IV 11, 97]: *Et bene habet: nunquam mater lugubria sumpsit.* Et Cicero *pro Milone* [i. e. CIC. Mur. 14]: *Bene habet; iacta sunt fundamenta.* [72 / 73] SED QUID / TURBA TREMENS [REMI edd. recc.]. Pavidam, velut vetustissimus habet codex *sed quid turba Remi*, qui Romuli frater fuit, ut *turbam Remi* Romanum populum olim non tam timidum: nec ea facere consuetum vocet. [74 / 75] SI MURCIA [NORTIA edd. recc.] THUSCO / FAVISSET. Sunt qui legant *Norsiam*, Hetruscam deam: legi codices fide dignos qui «Murciam» habeant. Murcia, inquit Augustinus⁷⁵³ [Civ. IV 16], *dea quae praeter modum non moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est nimis desidiosum ac inactuosum.*⁷⁵⁴ Ut sit sensus: «Si paulo desidiosior fuisset, nec tam cupidus fuisset gloriae». [74] THUSCO. Seiano; quae Thusca, licet fuerit thusco, tamen non favit. [76 / 77] HAC⁷⁵⁵ IPSA SEIANUM DICERET HORA / AUGUSTUM. Miram increpat plebis levitatem. [77] AUGUSTUM. Imperatorem, ab Octaviano qui «Augustus» dictus est, ut Tranquillus [SUET. Aug. 7]: *Plana sententia, cum, quibusdam censentibus Romulum appellari oportere quasi et ipsum conditorem Urbis, praevaluisset, ut Augustus potius vocaretur, non eo novo sed ampliore cognomine, quod loca quoque religiosa et in quibus augurato quid consecratur «augusta» dicantur, ab actu vel avium gestu gustave, sicut etiam Ennius docet scribens: «Augusto augurio postquam inclita condita Roma est».* IAM PRIDEM. Subaudi *factum est.* [79] IMPERIUM. Ut dictaturam, sicut Fabio Maximo cum consul dictatorem dicere*

⁷⁵¹ saevitiam] scaevitiam

⁷⁵² perfricari] profricari

⁷⁵³ Augustinus] Augustinns

⁷⁵⁴ inactuosum] mactuosum

⁷⁵⁵ ac in textu

debuisset. FASCES. Lictores. LEGIONES. Quot cui esse oporteret. [80 / 81] ATQUE DUAS TANTUM RES ANXIUS OPTAT / PAN [PANEM edd. recc.] ET CIRCENSES. In antiquis quibusdam codicibus *panem* legitur, ut per «panem» congiaria et sportulas accipiamus, sin autem *pan* dicas irrisorie. Hoc est: τὸ πᾶν, ut sit sensus: «Populum optare quae antea dabat omnia». At urbane subiunxit *et circenses*, ut nihil aeque⁷⁵⁶ ac circenses ostendat optasse; quod ubique Iuvenalis repraehendit, ut superius [VIII 188-190]: *Nec tamen ipsi / ignoscas populo: populi frons durior huius / qui sedet et spectat triscurria patriciorum*. Et in sequenti satyra [XI 52-53]: *Ille dolor patriam fugientibus illa / moesticia est, caruisse anno circensibus uno*. Et paulo post [XI 197-201]: *Totam hodie Romam circus capit, et fragor aurem / percutit, eventum viridis quo colligo panni. / Nam si deficeret, moestam attonitamque videres / hanc urbem veluti Cannarum in pulvere victis / consulibus*. [81] PAN ET CIRCENSES. Ludi circenses fuerunt in quibus equis concurrebant. Ulpianus *De usu et habitatione* [ap. *Dig.* VII 8, 12, 4]: *Equicii quoque legato usu videndum, ne et domare possit et ad vehendum sub iugo uti. Et si forte auriga fuit, cui usus equorum relictus est, non puto eum circensibus his usurum, quia quasi locare eos videtur*. [82] MAGNA EST FORNACULA. In multos incensa ira est; ideo etiam diminutivo usus. PALLIDULUS MI. Pro «mihi». Ita Ennius [*Ann.* VI 194 Vahlen ap. *CIC. Off.* I 38]: *Nec mi aurum posco, nec mi precium dederitis*. Et Horatius [*Sat.* I 3, 23]: «*Egomet mi ignosco*» *Maevius inquit*. [83] AD MARTIS FUIT OBVIUS ARAM. Ut ad Martis videatur aram occidendus, velut ab Oenomao tyranno Elidos occisi feruntur, superati filiae proci. [84 / 85] NE POENAS EXIGAT AIAX / UT MALE DEFENSUS. Achille mortuo, et iam capto Ilio, inter Ulyssem, Diomedem et Aiace de Palladio surrepto cui adiudicandum⁷⁵⁷ esset, ut alii scribunt, inter Ulyssem et Aiace tantum, de Achilliis armis aborta contentio. At cum Ulyssi per odium in Aiace Atridae adiudicassent, furore correptus, Ajax Atridis et Ulyssi necem minitatus, post respiscens, ut Sophocles [*Ajax* 833-34] scribit, gladio suo incumbens, sibi mortem conscivit. Est ergo sensus: «Metuo ne Brutidius – idest tanquam Brutus – rem publicam in pristinam volens libertatem revocare, ab imperatore iniuste condemnatus, de se, ut Ajax, sumat poenas». [87] UT⁷⁵⁸ [SED edd. recc.] VIDEANT. Servi imperatoris. [91] ILLI. Alicui. SELLAS [SUMMAS edd. recc.] DONARE CURULES. Aedilicium donare proprietatem. *Curules*, inquit Festus [PAUL. ex FEST. p. 43 Lindsay s.v. *Currules*], *equi quadrigales*. [...] *Curules magistratus appellati sunt, quia curru veherentur*. Ergo unum *r* subtractum est. Pomponius [ap. *Dig.* I 2, 2, 26] autem: *Ut aliquo – inquit – plures patres haberent, placuit*

⁷⁵⁶ aeque] eque

⁷⁵⁷ adiudicandum] ad iudicandum

⁷⁵⁸ sed in textu

*duos ex numero patrum constitui: et ita facti sunt aediles curules. C. quoque Bassus [fr. 7 Funaioli ap. GELL. III 18, 3-4]: In veterum, inquit, aetate qui curulem magistratum gessissent, curru solitos honoris gratia in curiam vehi, in quo curru sella esset supra quam considerent, quae ob eam causam «curulis» appellaretur: sed eos senatores, qui magistratum curulem nondum ceperant,⁷⁵⁹ pedibus itavisse in curiam; propterea senatores nondum maioribus honoribus functos, «pedarios» nominatos. [93] ANGUSTA CAPRAEARUM⁷⁶⁰ IN RUPE SEDENTIS. Ubi omnia scelera committeret. Tranquillus de ipso Tiberio⁷⁶¹ [SUET. Tib. 42-43]: In castris tyro etiam cum propter nimiam vini aviditatem pro Thyberio «Biberius», pro Claudio «Caldius», pro Nerone «Mero» vocabatur. [...] Secessu vero Caprensi etiam sellariam excogitavit, sedem arcanum libidinum, in quam undique conquisiti puellarum et exoletorum greges monstrosisque concubitus repertores, quos spintrias appellabat, triplici serie connexi, in vicem incestarent coram ipso, ut aspectu deficientes libidines excitaret. [94] CUM GREGE CHALDAEO. Quos de futuris consulebat metuens sibi quod eius epistolae⁷⁶² colligitur tali principio: «Quid scribam, patres conscripti, aut quo modo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore, dii me deaeque <peius> perdant, quem quotidie perire sentio, <si> scio». VIS CERTE PILA. Missilia quibus pedestris utebatur exercitus, quod lorica scienter ac fortiter direptum facile perrumperet, quod postea «spiculum» appellatum. Pila autem pro «munitis peditibus pilis» dixit. [95] ET CASTRA DOMESTICA. Quae ex domesticis, non alienis sint coacta nationibus. Sed mavis sumere praetextam huius qui trahitur. [97 / 99] QUAE PRAECLARA ET PROSPERA TANTUM⁷⁶³ [TANTI EDD. RECC.], / UT REBUS LAETIS PAR SIT MENSURA MALORUM? / HUIUS QUI TRAHITUR PRAETEXTAM SUMERE MAVIS. Ordo est: *Sed an mavis praeclara et tantum eatenus prospera, ut rebus laetis sit malorum par mensura, an Fidenarum et quae sequuntur?* Sensus est: «Nunquid praeclara et totidem adiuncta mavis mala, an perquam tenuissima ut in eis sine ullo fortunae casu consenescas?». [100] AN FIDENARUM GABIORUMQUE. Populorum. ESSE POTESTAS. Esse qui praesidis et merum habeas imperium. Ulpianus *De iurisdictione omnium iudicum* [ap. Dig. II 1, 3]: *Imperium aut merum aut mixtum est. Merum imperium, habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines, qui etiam potestas appellatur.* [101] ET DE MENSURA IUS⁷⁶⁴ DICERE VASA MINORA. Edilis fieri. Ulpianus [ap. Dig. XIX 2, 13, 8]: *Si quis mensuras conduxerit, easque magistratus frangi iusserit, siquidem iniquae fuerunt, Sabinus distinguit, utrum scit**

⁷⁵⁹ ceperant] coeperant

⁷⁶⁰ CAPRAEARUM] capraerum

⁷⁶¹ Tiberio] thyberio

⁷⁶² epistolae] epistole

⁷⁶³ tanti in textu

⁷⁶⁴ vis in textu

conductor, an non; si scit, esse ex locato actionem, si minus, non; quodsi aequae sunt, ita demum eum teneri, si culpa eius id fecit edilis. Et ita Labeo et Mela scribunt. [106 / 107] UNDE ALTIOR ESSET / CASSUS [CASUS edd. recc.]. Mali siquidem tolluntur in altum, ut lapsu graviore cadant. At ipsi, malorum caligine obruti, opes magnas diu aliquando crescere ignorant unaque hora corruere. [107] PRECEPS IMMANE. Ingens, praecipuum. IMPULSAE RUINAE. «Ruina» celsum vocat aedificium, vel *ruinae impulsae* quod eius atria constiterint cum operis ruerit dominus. [108] QUID CRASSOS. Crassi domum, qui a Parthis occisus est. QUID POMPEIOS. Pompeii Magni filios, qui a Iulio Augustoque tandem devicti sunt. ET ILLUM. Iulium Caesarem dicit. [111] NUMINIBUS VOTA EXAUDITA MALIGNIS. Demonibus, qui malorum hominum mentes versant. [112] AD GENERUM CERERIS. Plutonem, qui Cereris filiam rapuit Proserpinam. SINE CAEDE ET [AC edd. recc.] SANGUINE.⁷⁶⁵ In aliquibus est libris *volnere*. [114] ELOQUIUM AC FAMAM. Ordo est: *Incipit optare eloquium ac famam Demosthenis aut Ciceronis, et optat – subaudiendum eam – totis quinquatribus, quisquis – subaudi ille est qui – adhuc uno asse partam colit Minervam, quem vernula angustae capsae sequitur.* [115] TOTIS QUINQUATRIBUS. Festis diebus Minervae: *Post diem quintum Iduum*, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 305 Lindsay s.v. *Quinquatrus*] inquit, *ut triatrus et*⁷⁶⁶ *sexatrus et septimatrus et decimatrus*, in quo *-atrus* supplementi causa adiungitur, ut Gelius [II 21, 6]: *Vulgus, inquit, grammaticorum «septentriones» a solo numero stellarum dictum putat. «Triones» enim per se nihil significare aiunt, sed vocabuli esse supplementum; sicut in eo, quod «quinquatrus» dicamus, quod quinque ab Idibus dierum numeris sit, «atrus» nihil.* Tam Festus quam Gelius «quinquatrus» ut «bonus» dicunt, at Diomedes [Gramm. I 327 Keil] in prima declinatione «quinquatria» protulit; hic vero ab eo quod est «quinquatre», ut «Bacchanale», «vulcanale» et similia, si quando singulariter flectantur. *Quinquatribus* quae puerorum praecipue erant festa. Horatius in *Epistolis* [Epist. II 2, 196-98]: *Neque plura parare labores, / ac potius, puer ut festis Quinquatribus olim, / exiguo gratoque fruaris tempore raptim.* Nec absurde *totis quinquatribus*, quando Minervae dicatus hic fuit dies. Tranquillus in Domitiano [SUET. Dom. 4-5]: *Celebrabat*⁷⁶⁷ *in Albano quotannis Quinquatria Minervae, cui collegium constituerat, ex quo sorte ducti magisterio fungerentur redderentque eximias venationes ac scaenicos ludos superque oratorum ac poetarum certamina. Congiarium populo nummorum trecentorum ter dedit.* Idque propterea quod festa solemnitates eius deae per hoc spatium temporis celebrabantur mense maii ac martii, in quo de nuptiis habito certamine, a Minerva Mars victus

⁷⁶⁵ *vulnere in textu*

⁷⁶⁶ *et] ex*

⁷⁶⁷ *Celebrabat] celebrabat*

et obtenta virginitate Minerva «Neriene» est appellata. [116] UNO ASSE. Per «assem» «tenuissimum quiddam» significat irrisorie. Huius «as» nominativus est: nam «assis, asseris» facit, ut «pulvis, pulveris». Est vero «as» quod libra, ut Varro [*Ling.* V 169] inquit, *ab «aere» dictus est* et nummis. Horatius [*Sat.* I 1, 43]: *Quem si diminuas, vilem redigatur ad assem*. Ut «triens» et «quadras», cum eo quod «tres» dicitur et «as» componitur «tressis». Persius [V 76]: *Hic Dama est: non tressis agaso*. «Octo» et «as»: «octusis», Horatius [*Sat.* II 3, 156]: «*Quanti emptae?» «Parvi.» «Quanti ergo?» «Octusibus»*, et similiter per omnes numeros usque ad centum ut «centusis». Persius [V 191]: *Et centum Graecos curto centuse licetur*. [117] CUSTOS. Paedagogus. [118] PERIIT. Ultima circumflectitur, quia syncopa est. [120] INGENIO MANUS EST ET CERVIX CAESA. Ciceronis, cuius abscissum caput. Fulvia, Antonii uxor, intra genua detinens in tanti oratoris convicia faciens quae potuit stulta, postremo semel atque iterum caput sputo foedavit. [121] SI⁷⁶⁸ [SI om. edd. rec.] MADUERUNT ROSTRA. Pro quibus concionatus est Cicero. [123] SI SIC. Ut hunc composuit versum Iuvenalis sententia ineptum. [126] VOLVERIS A PRIMA QUAE PROXIMA. Idest «secunda»: periphrasticos. [127] QUEM MIRABANTUR ATHENAE. Demosthenem. [128] MODERANTEM FRENA. Impetus populares; et «moderor tibi» et «te» dicimus. Salustius in *Catilinario* [*Catil.* 51 ap. PRISC. *gramm.* III 273 Keil]: *Fortuna, cuius libido gentibus moderatur*; Lucanus [X 199 ap. PRISC. *gramm.* III 273 Keil]: *Sideribus, quaecunque fugam moderantur Olympi*. [129] DIIS ILLE ADVERSIS GENITUS. Quando tantus est, tandiu orator in vita vexatus. [133] BELLORUM EXUVIAE. Ordo est: *Lorica affixa truncis trophaeis et buccula pendens de casside fracta et iugum curtum temone* – pro *ex temone* – et *aplustre triremis victae et captivus tristis in summo arcu*: ἐφεξήγησις *bellorum exuviae creduntur maiora* – subaudi *bona* – *bonis humanis*. TRUNCIS AFFIXA TROPHAEIS. *Truncis* truncatis, ut *curtum temone iugum et lacerum crudeliter ora*. «Trophaeum»⁷⁶⁹ quod a τρέπω, «tropaeon» [*i. e.* τρόπαιον] Graeci dicunt, ubi in fugam versi hostes. Cicero in secundo *Rhetoricorum* [*Inv.* II 69]: *Cum Thebani Lacedaemonios bello superavissent et feros mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut hi, qui vicissent, trophaeum aliquod in finibus statuerent victoriae modo in praesentia declarandae causa, non ut in perpetuum*⁷⁷⁰ *belli memoria maneret, aeneum statuerunt trophaeum*. Hinc spolia capta, fixa in stipitibus, ut Nonius Marcellus *De doctorum virorum indagine* [p. 77 Lindsay s.v. *Tropei*] inquit, appellantur «trophaea». [134] DE CASSIDE. Dicitur et «cassida»: Propertius [III 11, 15-16]: *Aurea cui postquam nudavit cassida frontem / vicit victorem candida forma virum*.

⁷⁶⁸ si om. in *textu*

⁷⁶⁹ Trophaeum] tropheum

⁷⁷⁰ in perpetuum] imperpetuum

BUCCULA⁷⁷¹ PENDENS. In qua defiguntur cristae in summo galeae cono, quod buccae parvae habeat similitudinem. Nam et «buccula» bucca pusilla dicitur: Apuleius [*Met.* VI 22]: *Tunc Iuppiter praehensa Cupidinis buccula manumque ad os suum relata consaviavit.* Est aliquando et a «bove» diminutivum. Virgilius [*Georg.* I 375-76]: *Et buccula caelum / suspiciens patulis captavit naribus auras.* Et Rufus Festus in *Arato* [AVIEN. *Arat.* 1707-08]: *Imber tortis cum buccula naribus auras / concipit.* [135] ET CURTUM TEMONE IUGUM. Currus quo veteres confligebant. Prius tamen equo quam curru fuit certandi consuetudo. Lucretius [V 1297-1301, *om.* 1300]: *Et prius est armatum in equi conscendere costas / et moderarier hunc frenis dextraque vigere / quam biiugo curru belli tentare pericla / [...] et quam falciferos armatum ascendere currus.* [135 / 136] VICTAEQUE TRIREMIS / APLUSTRAE [APLUSTRE edd. recc.]. Naumachiae significat victoriam. «Aplustra», inquit Festus [PAUL. *ex FEST.* p. 9 Lindsay s.v. *Aplustria*], ornamenta sunt navium, quae quia erant amplius quam essent necessaria usui, etiam aplustria dicebantur, utrunque enim et «aplustra» dicitur. Cicero in *Arato* [Fr. 25 Baehrens ap. PRISC. *gramm.* II 351 Keil]: *Navibus assumptis fluitantia quaerere aplustra;* et «aplustria» idem in eodem [GERM. *Arat.* 345 Baehrens ap. PRISC. *ibid.*]: *Fulgent Argoae stellis aplustria puppis.* [136] ET SUMMO TRISTIS CAPTIVUS IN ARCU. Quod ex fornice captivus proiiceretur. [138] ROMANUS. Ut Iulius Caesar. GRAIUS. Ut Alexander. BARBARUS. Ut Annibal. INDUPERATOR. Pro «imperator»: pathos epenthesis, propter brevem inter duas longas, ut Lucretii [III 484] illud: *Ad quemcunque queunt conturbari inque pediri,* pro «impediri». Hoc autem in propriis nominibus facere non possumus, ut cum Horatius [*Sat.* I 5, 87] Aecotuticum oppidi proprium nomen scindere non posset, ait: *Mansuri oppidulo quod versu dicere non est.* Et Lucillius in sexto *Satyrarum* [*Sat.* 228-29 Marx ap. PORPH. in *sat.* I 5, 87]: *Servorum est festusque dies hic / quem poene hexametro versu non dicere possis.* [144] HAESURI. Mansuri. CINERUM. Eius qui tantum cupierat. [145] STERILIS FICUS [FICI edd. recc.]. Idest: caprificus. MALA ROBORA. Quae efficiunt, et ne quidem ulla in re prosunt. [144] SAXIS CUSTODIBUS. Figurata iunctum: non enim hoc «custos» dicitur. [147] EXPENDE ANNIBALEM. Annibalis cineres. [148 / 149] MAURO PERFUSA [PERCUSSA edd. recc.] OCEANO. Occiduo alluenti terram mari. [149] NILOQUE ADMOTA. Qui Aegyptum secat. [150] RURSUS AD AETHIOPUM POPULOS ALIOSQUE ELEPHANTOS. Quando duplex est Aethiopia, ut Homerus in primo *Odysseae* [*Od.* I 22-23]: *Ἄλλ' ὁ μὲν Αἰθίοπας μετεκίαθεν τηλόθ' ἔόντας, / Αἰτίοπας, τὸ διχθὰ δεδαίαται, ἔσχατοι ἀνδρῶν.* [151] ADDITUR IMPERIIS. Carthaginensium deleta Sagyntho. [151 / 152] PIRENEUM / TRANSILIT. Qui a Celtis divisos

⁷⁷¹ BUCCULA] Bucculla

Hiberos prospectat. [153] DIDUXIT [DIDUCIT edd. recc.] SCOPULOS. Ut Livius [XXI 37, 2] et Silius [V 616] describere. [154] TAMEN ULTRA PERGERE TENDIT. Non contentus quod Italiam vastaverit, sine praelio Capuam sit ingressus, Romam ipsam cupit invadere. [156] ET MEDIA VEXILLUM PONO SUBURRA. Qui locus in Urbe celebris fuit. *Suburra*, Iunius [ap. VARR. *Ling.* V 48] scribit, *ab eo quod fuerit sub antiqua Urbe*. [158] PORTARET BELVA LUSCUM. Nam, cum in Hetruriam pervenisset, *Annibal, aeger oculis ex verna*, ut inquit Livius [XXII 2, 10-11], *primum intemperie variante calores frigoraque, elephanto, qui unus superfuerat, quod altius ex aqua extaret, vectus, vigiliis, tamen et nocturno humore palustriquo caelo gravante caput, et quia medendi nec locus nec tempus erat, altero oculo captus est*. [160] NEMPE ET IN EXILIUM⁷⁷² PRAECEPTUS FUGIT.⁷⁷³ Annibal, cuius patria Triquadra Caprariae insulae in mare Hiberico fuit, patri Carthaginensium imperatori Hamilcari, cum novem esset annorum, ad aras admotus iuravit se quam primum posset adversus Romanos pugnaturum. Mortuo Hamilcare, Asdrubal creatus imperator, Annibalem aetatis flore sibi conciliatum militiam docuit, quo tempore magnis quidem virtutibus sed paribus viciis excellens. Occiso Asdrubale, imperator declaratus, Sagunthum, Hispaniae opulentissimam civitatem populo Romano foedere coniunctam, annum agens vigesimum diruit, et captos incolas, ultimis affecit suppliciis, Pyrenaeos transiit montes. Inde in Italiam quinto mense ab Hispania pervenit, in quo itinere triginta hominum milia amisit et iumentorum ingentem numerum. At quos adduxit incolumes eorum et octoginta milia peditum et decem equitum ferunt. Quibus copiis apud Ticinum annum Cornelium superavit Scipionem; inde alterum consulem Sempronium ad Trebiam, torrentem placentinum, cum magna Romanorum clade prostravit; Flaminium consulem apud Trasimenum lacum, insidiis et aeris caligine circumventum cum viginti quinque militibus,⁷⁷⁴ Romanorum multo maxima parte caesa, consulem occidit. Post quem missus in Annibalem Fabius Maximus, a populo solus dictator dictus, qui differendo pugnam per summa iuga et abditos montium saltus, recessusque castrametatus, Annibalis fervidam certandi aviditatem mora elusit, mox comperta etiam occasione vicit, ubi Annibalem nunquid non ipse dixisse ferunt: «Fueram auguratus non fore qui haec montana nubes nos largo imbri obrueret». Post hunc Acilius et Servilius, delecti consules, Fabianis artibus Annibalem ad comneatuum summam usque inopiam attriverunt. Post hos missi in Annibalem Paulus Aemylius, quos propter bacchantem Terentium Varronem consules apud Cannas in Apulia vicit; ibi namque Varronis amentia Paulus consul et consulares viri viginti periere senatores, tum occisi, tum

⁷⁷² EXILIUM] exllium

⁷⁷³ abit in textu

⁷⁷⁴ militibus] milibus

capti triginta <milia> equitum, quadraginta milia <militum>, ac si ea die ad Urbem Annibal, ut Maharbal hortabatur, contendebat, plena terrore Urbs capiebatur. Captivos a Romanis redimi recusatos Annibal ad unum omnes occidit, tres anulorum aureorum modios caesorum in eo conflictu Romanorum Carthaginem misit. Haud multo post, Gneum Fulvium proconsulem et tribunos undecim ac decem et septem milia militum in pugna occidit. Inde, cum ingenti omnium Romanorum metu, per Suesanum agrum ad quartum lapidem ab Urbe accessit, sed in Campaniam se recipere compulsus est. Anno sequenti Claudius Martius dux Romanus ab Annibale occiditur; at Claudius Nero, a quo Neronum domus, iuxta Metaurum amnem consul cum Salinatore collega suo, Asdrubalem, Annibali fratri suo in Italiam ex Africa magnum adducentem exercitum, devicit, caesis supra quadraginta quinque <milia> militibus.⁷⁷⁵ Asdrubalis caput ad Annibalem praefixum lancea deportatum Annibalis maxime animos fregit exclamantis: «Sumus luporum praeda rapacium». Hinc effugere opimus erit triumphus: mox quarto decimo belli anno, Scipio consul creatus, in Africam missus, praeclare multis bellis in Hispania gestis, Afrorum ducem Hannonem a se victum peremit, Siphacem Numidiae regem captivum Romam misit. Quamobrem domum ire Annibal a Carthaginensibus gemens cogitur; qui, cum Carthaginem pervenisset, in Italiam per Scipionem cum Romanis pacem fregit. Inde ab utroque duce initum praelium, quale vix illa unquam ante prodiderat memoria, in quo Romanus victor et Annibal poene captus cum quattuor tantum effugit militibus. Inventa in Annibalis castris argenti pondo XX milia, auri noningenta. Ita Annibalem tot regionum victorem de Romanorum clade multa variaque exultantem, tandem Romana fregit virtus. Qui, victoribus facile cedens se praelio et bello victum fassus, in exilium sponte, quod insidias metueret, se dedit. Cui tota sordebat Africa, cui Hispaniae ad immorandum non idoneae visae sunt, cui fuerat Gallia angustior quam ut animus eius expeteret, cui Italiae Romanique imperii indigna initi foederis consociatio et amicitia videbatur, ad Antiochum fugit, quem, Romani legati assiduo longoque colloquio res eius gestas soli coram extollentes, Antiocho reddidere suspectum. Deinde in Cretam fugit, ubi cum aliquamdiu quiete vixisset, et ob ingentes⁷⁷⁶ quas congesserat opes metueret insidias, amphoras replevit plumbo quas in templo Dianae Fortunae suae praesidia deponere se dixit, ut de ipso insula minime sollicita esset. At aurum omne secum ferens, ad Prusiam, Bithyniae regem, profugit; ex duce summo factus cliens, ex triumphis glorioso fugitivus, ubi postremo de regis fide quaenam futura esset trepidans, et Romanam metuens potentiam cum, ut caperetur, legatus ad Prusiam a Romanis missus esset Flaminius, regiam obsaepam militibus

⁷⁷⁵ militibus] milibus

⁷⁷⁶ ingentes] in gentes

sentiens, continuo venenum quod in anulo gestabat hauriens absumptus est, et ipse denique Prusias, regno eiectus, ob perfidiam ab omnibus desertus, cum in latebris miserrime victitaret, a filio peremptus est. Annibalis vero sepulchrum diu in Libyssa oppido spectatum est, quam ex oraculo metuebat, nomine deceptus ex Libya et omnino ex Aphrica effugerat, illam ratus non hanc in qua vita decessit. [163] QUAE RES HUMANAS MISCUIT. Qui anima humana omnia subvertit. [166] I DEMENS. Non satis quid ageres prospiciens, cum tanta saeviebas⁷⁷⁷ crudelitate. [167] UT PUERIS PLACEAS. Quae de te in scholis confingunt declamationes. [168] UNUS PELLEO IUVENI NON SUFFICIT ORBIS. Alexandro, inquit, non satis fuit unum vicisse orbem: qui adhuc exquirat num sint plures. Pella: Macedoniae civitas et colonia, ut Plinius [Nat. IV 34] inquit, Claudianus [XVII 28-29] quoque: *Inde tibi Macedum tellus, et credita Pellae / moenia*, unde «Pellaeum» hic Alexandrum dicit. [169] ANGUSTO LIMITE. Exiguo termino; id enim est limes. Statius [Theb. I 16-17]: *Limes mihi carminis esto / Oedipodae confusa domus*. [170] UT GYARAE CLAUSUS SCOPULIS PARVAQUE [PARVAVE edd. recc.] SERIPHO. Quae perquam angustae sunt insulae. [171] CUM TAMEN A FIGULIS MUNITAM INTRAVERIT URBEM. Idest: Babylona, quam Semiramis regina condidit coctili laterculo bitumine, interlito muro urbem cinxit. Quam urbem, autore Mazeo, incruenta Alexander intravit victoria ac sua eius gentis omni exceptus est luxuria.⁷⁷⁸ [172] SARCOPHAGO CONTENTUS ERIT. Includi tandem sepulchro. Σάρξ, σαρκός, «caro», et φάγειν, quod «absumere» significat. Vim autem veneni quo Alexander enectus est, fuisse humorem frigidissimum aiunt in Arcadiae montibus, ut quidam, Macedoniae quae aqua τύγλιος ὕδωρ appellatur, quam nec ferreum nec aheneum aut alterius materiae vas potest sustinere. Dissicit enim exuritque omnia: conservare autem sola, ut quidam, cuiusvis iumentum, ut alii, muli ungula potest. Hunc fontem succi Stygem dictum existimant quidam, ex quo id pestiferum virus emanat. [173 / 174] CREDITUR OLIM / VELIFICATUS ATHOS. Creditur: quia historia licet, fabulosum videatur. [174] VELIFICATUS. Vela fecisse navibus quando proscissus admisit mare. ATHOS. Servius in illud Virgilii [in Aen. XII 701] *Quantus Athos: Quantus Athon*, inquit, *haec vera est lectio: nam, si «Athos» legeris, -os brevis est et versus non stat.* «Athon» autem debere dici, accusativus indicat. Nam «hunc Athona» facit, sicut «Apollon, Apollona». Quod autem Herodotus «hunc Athon» dicit, Atticae declinationis est «Athon», non «Athos», ait Servius, legendum quasi in -os terminantia Graeca omnia nomina corripiantur. At Priscianus [Gramm. II 255 Keil] longe rectius docet enim more syracusio in -on facere nominativum, quae in -os productum, passim terminare inveniuntur, ut «heros, heron» et «Minos, Minon».

⁷⁷⁷ saeviebas] scaeviebas

⁷⁷⁸ Cfr. CURT. V 17-23

Salustius in secundo *Historiarum* [hist. II fr. 7 Maurenbrecher ap. PRISC. *ibid.*]: *Daedalum ex Sicilia profectum, quo Minonis fugerat iram atque opes. Perquam rarissimum vero esse quod usurpaverit*⁷⁷⁹ Cicero, ut «Athos,⁷⁸⁰ Athonis» protulerit, qui in tertio *De re publica* [III fr. 5 Ziegler ap. PRISC. *ibid.*]: *Quid ergo illa, inquit, sibi vult absurda exceptio? Nisi quis Athonem pro monumento vult funditus efficere. Quis enim est Athos aut Olympus tantus? Quid autem nos de huius nominis declinatione sentiamus dicere non recusabimus: primum «Athon» dici certum est, sed legitur etiam «Athos», cuius genitivus dativusque est «Atho» more Attico, et apud Homerum tertiodecimo *Iliados* [i. e. II. XIV 229] Ἄθώω, ubi *o* additur: Ἐξ Ἄθώω δ' ἐπὶ πόντον⁷⁸¹ ἐβήσεται κυμαίνοντα. Accusativus igitur erit «Athon» a nominativo «Athos», ut apud Herodotum [VII 22].⁷⁸² At et in accusativo sublata *n* littera «Atho» legimus et in usu frequentissimo quae terminatio a nominativo est «Athon», cuius accusativus est «Athona», more Attico «Atho». Theocritus in carmine bucolico [*Id.* VII 77]: Ἡ Ἄθω ἦ Ῥοδόπαν ἦ Καύκασον ἐνχατόεντα. Virgilius [*Georg.* I 332-33]: *Aut Atho aut Rhodopen aut alta Ceraunia telo / deiecit*, ubi si «Athon» legas, non stabit versus. Nec apud poetas modo hanc invenis terminationem, sed et insoluta oratione Lysias [*Epit.* 29] orator, de Xerxe locutus: Πλοῦν δὲ διὰ τῆς γῆς ἠνάγκασε γενέσθαι, ζεύξας μὲν τὸν Ἑλλήσποντον, διονύξας δὲ τὸν Ἄθω. Valerius Maximus *De prodigiis* [I 1, 1]: *Montem Atho iuxta transgresso*. Ablativus qui nunc latinus tantum casus est «Atho»: Ovidius in secundo *De arte* [*Ars* II 517]: *Quot lepores in Atho, quot apes pascuntur in Hybla*. [174 / 175] ET QUICQUID GRAECIA MENDAX / AUDET IN HISTORIA. Quia historiarum scriptores graeci ut Diodorus, Theopompus et Herodotus plaerunque fabulas ammiscent historiis, unde etiam Cicero [*Leg.* I 5]: *Intelligo, te, frater, inquit, alias in historia leges servandas putare, alias in poemate. Quippe cum in illa ad veritatem referantur, in hac ad delectationem plaeraque; quanquam et apud Herodotum, patrem historae, et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae*. [174] GRAECIA MENDAX. Idest: Herodotus in primis, qui de Xerxis innumerabili exercitu in Graeciam copiosissime scripsit. [176] SUPPOSITUMQUE ROTIS. Idest: ita per montem Atho investum; perinde ac si curru quid convehatur. SOLIDUM MARE. Quod inaudita classe ita constratum fuit, ut propemodum ubique solidum videretur. CREDIMUS. Quoniam historia. [176 / 177] ALTOS / DEFECISSE AMNES. Quod Iustinus [II 10] etiam scribit et Herodotus [VII 21]. [177] EPOTAQUE FLUMINA. Hausta; passive quod raro est invenire, at contra active saepissime. Propertius [II 29, 1]: *Hesterna, mea lux, cum potus nocte vagarer*; et rursum [IV 8, 31-32]: *Altera Tarpeios**

⁷⁷⁹ usurpaverit] usurpavit

⁷⁸⁰ Athos] athop

⁷⁸¹ πόντον] μόντον

⁷⁸² Herodotum] Herdotum

est inter Teia lucos, / candida, sed potae non satis unus erit. Horatius [Ars 224]: *Spectator functusque sacris et potus et exlex.* Plautus in *Amphitryone*⁷⁸³ [Amph. 282]: *Credo equidem dormire Solem, atque appotum probe.* MEDO. Quorum multo maxima pars venit; et venusta usus per synecdochem locutione a «Medeae», autem filio Media regio, unde «Medus». Rufus Festus *De situ orbis* [AVIEN. orb. terr. 1216], de Media scribens regione: *Nam Medea ferox fuit ollis sanguinis autor.* [178] MADIDIS CANTAT QVAE SOSTRATUS ALIS. Nunquid Aristodaemi fratrem Sostratum Nysseum dicit, aut citharedum vocis ineptae?⁷⁸⁴ [179] SALAMINE RELICTA. Nam vastata poene Graecia et dirutis Athenis, classem Themistocles astu ad insulam Salamina omnem convocavit; at victus Xerxes turpissime effugit in Asiam. SALAMINE RELICTA. Insula et civitas prope Athenas. A Salamine, Asopi filia; in Cypro quoque Salamis, quam Teucer patrem fugiens condidit, quae postea «Constantia» dicta est. [180] IN CORUM ATQUE EURUM SOLITUS SAEVIRE⁷⁸⁵ FLAGELLIS. Qui navium multitudine nunquam antea audita, vim etiam ventorum opprimebat. IN CORUM ATQUE EURUM. Speciem pro genere posuit: schema metalassis. «Corum» Graeci, ut Plinius [Nat. II 119] et Gellius [II 22, 12] scribunt, «Argestem» nominant, ut Aquilonem, Boream, Austrum, Notum, Aphricum, Liba, Subsolanum, Apeliotem, Favonium, Zephyrum et Vulturum. «Eurum» qui ab «eo», quod est ἔως, idest «Oriens», et ῥέω, «fluo».⁷⁸⁶ Quidam ab αὔριον, «cras», nonnulli ἀπὸ τῆς αὔρας, quod auras matutinas quas, cum sol emergit, de subterranea parte versando per aeris humorem pulset et procedens exprimat aurarum ante lucanos spiritus flatusque, qui, cum orto sole permanserint, «Euri» nomen teneant. [181] BARBARUS. Saevus,⁷⁸⁷ aut quia sermone «barbarus». AEOLIO NUNQUAM HAEC [HOC edd. recc.] IN CARCERE PASSOS. Qui ventorum rex fingitur. CARCERE. Antro. Sic Virgilius [Aen. I 54]: *Imperio premit at vinclis et carcere frenat.*⁷⁸⁸ [182] IPSUM COMPEDIBUS⁷⁸⁹ QUI VINXERAT ENNOSIGAEUM. Idest: Neptunum. Theocritus [i. e. MOSCH. Eur. 39-40]: Ὀν Λιβύη πόρε δῶρον ὄντ' ἐς λέχος Ἐννοσιγαίου / ἦτεν; et Homerus [Il. XX 310]: Ἐννοσίγαι', αὐτὸς σὺ μετὰ φρεσὶ σῆσι νόησον, sic dictus quod mare terram commoveat. Ovidius [Met. I 283-84]: *Ipse tridente suo terram percussit, at illa / intremuit motusque vias patefecit aquarum.* COMPEDIBUS QUI VINXERAT ENNOSIGAEUM. Nam, ut scribit Herodotus [VII 35], cum oborta in mari tempestas pontem, quem super instruxerat, diruisset, furiatu Xerxes Hellespontum plagis trecentis affecit